



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



10/92



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

SLOVO STAROSTY

Úvodem dnešního "slova" bych chtěl srdečně poděkovat všem, kteří se zasloužili opět o krásný a důstojný průběh našich Václavských hodů. Věřím, že se už natrvalo obnovila jejich tradice, a že přispívají významně k tomu, abychom k sobě navzájem měli stále blíže. Potěšitelné je, že naši občané i pounikatelé "uklidili" před hody obec a leckde se objevila i čerstvě nalíčená fasáda. Škoda, že jsme liknavostí našich dodavatelů (Silnice, Vodovody a kanalizace atd.) nestihli dokončit některé opravy a úpravy v obci, zejména vozovek. Vzhledem k tomu, že nebyla dosud vyřízena kladně naše žádost adresovaná Státnímu fondu životního prostředí ČR, týkající se příspěvku na t.zv. západo-jihní kanalizaci obce, nechali jsme pouze opravit povrch Havlíčkovy ulice. Do zimy bychom chtěli ještě dokončit rekonstrukci křižovatky Husova - Masarykova (chodník) a generální opravu dvou větví vodovodů (Hybešova a Brněnská ulice). U větve na Hybešově ulici není podstatných problémů. Na Brněnské ulici jde o větev k domkům ve "staré cihelně". Zde je situace poněkud komplikovanější a také zájem občanů o rekonstrukci se různí. Vzhledem k tomu, že technický stav stávající větve je již nevyhovující, a že se letos podařilo získat prostředky z přísně účelové dotace na vodovody okresu, bylo přijato kompromisní řešení. Bude položeno nové hlavní vedení a kdo má vyřízené schválení přípojky, může se současně napojit a zajistit si tak vlastní měření spotřeby. Rekonstrukce vodovodu a nutnost individuálního vyřízení vlastních přípojek bylo občanům písemně sděleno dopisem Obecního úřadu ze dne 30.4.1992. Jinak bude věcí každého, kdy si zřízení přípojky vyřídí a provede po dohodě s budoucím majitelem vodovodů, t.j. Brněnskými vodárnami a kanalizacemi. Starý a nevyhovující vodovod, bez možnosti individuálního měření spotřeby dnes značně drahé pitné vody, ponecháme dle přání některých občanů v souběžném provozu.

Dále bych chtěl znovu připomenout, že ve 3 skříňkách v přízemí Obecního úřadu je vyvěšen návrh nového územního plánu obce a na pracovním stole předsedkyně stavební komise Ing.arch.Evy Mattušové v 1.poschodí je k nahlédnutí jeho textová část. Připomínky je možné uplatnit do 10.11.1992, potom je bude vyhodnocovat sedmičlenná pracovní skupina, složená z odborníků a občanů, která připraví stanovisko pro prosincové zasedání Obecního zastupitelstva, kde bude připomínkové řízení ukončeno. Současně tato skupina připraví nové vytýčení t.zv. zastavěného území obce (dříve instravilán), které nyní podléhá pouze schválení Obecního zastupitelstva. Samozřejmě, že připomínky typu posunutí zastávky MHD před sousedův dům, vyjmutí "mého" pozemku ze zastavěného území apod. se budou muset podřídit veřejnému zájmu.

Je pochopitelné, že se bude Obecní zastupitelstvo snažit o maximální vyhovění rozumným požadavkům a o odstranění případných třecích ploch. Je však přitom vázáno vůlí většiny, kterou bylo před dvěma lety zvoleno a též Konceptí rozvoje obce, schválené na 4. řádném zasedání zastupitelstva v červnu 1991 a vyhlášené jako trvale základní dokument pro činnost obce. Rovněž tak schválený nový územní plán bude závazným dokumentem pro realizaci Konceptu rozvoje obce v praxi. Odstraní živelnost, investiční bezohlednost a poškozování ekologie i vzhledu obce.

Na závěr dnešního slova bych chtěl připomenout, že od 1. října může opět poskytovat všestranné služby občanům, podnikatelům i podnikům restaurační zařízení KD Slovan, které je ve správě nové akciové společnosti Slovan Modřice. Podílníkem této akciovky je z 51 % obec. Přijďte se přesvědčit o novém duchu a dobrých službách tohoto zařízení. Ostatně na jiném místě tohoto zpravodaje najdete zřejmě pozvánku přímo od provozovatelů. Tak tedy nashledanou.

Ing. Jaromír Valenta

Zprávy z Obecního úřadu

Obecní rada Modřice dala souhlas společnosti "Kabel plus" k provedení průzkumu o zavedení kabelové televize po naší obci. Bližší informace o výhodách, cenách, provedení a zájmu občanů provede společnost "Kabel plus" formou dotazníku či jiné akce.

Osvětová beseda Modřice pořádá dne 10.11.1992 ve 20,00 hod. v Kulturním domě Slovan poslechový a písničkový pořad u cimbalu
VAŠKA KOVÁŘÍKA

člena souborů GAJDOŠI a BROLN.

Předprodej vstupenek bude v obchodech Beta - p.Ehrenbergrová a v Papírnictví - p.Vonková. Zbýlé vstupenky budou v předprodeji hodinu před začátkem pořadu. Cena vstupenky Kčs 20,--.

Všechny srdečně zveme!

Domobrana

Akutní reaktivní stavy - akutní psychogenní reakce.

Termín "akutní reaktivní stavy" se používá pro označení psychických poruch, vznikajících v důsledku psychického traumatu, ke kterému mohou vést těžké psychické zážitky (bezprostřední ohrožení života).

Ve vzniku psychogenních chorobných reakcí hraje roli jednak konstituce, věk, pohlaví a také osobní struktura, t.j. rovnováha a dynamika procesů vyšší nervové činnosti. I tato psychopatologická reaktivita závisí dále na adaptačních schopnostech, dědičné odolnosti - vrozených vlastnostech a současně i na vlivech zevních, které poškozují psychofyzilogickou rovnováhu jedince.

S touto závažnou problematikou se setkáváme i v míru, zejména u obětí hromadných neštěstí a přírodních katastrof, kdy mnoho postižených neumírá následkem svých somatických zranění, nýbrž v důsledku psychického stresu a nadměrné psychické zátěže.

Katastrofy navozují řadu podnětů k nemotivovanému jednání u postižených obětí :

- masové projevy strachu a panika
- extrémní vzrušení či extrémní útlum
- bezcílná, slepá jednání
- agrese.
- psychogenní psychopatologické reakce

Modřický hřbitov

Místo posledního odpočinku minulých generací obyvatel naší obce je nejen dokladem úcty k mrtvým a svědkem historie posledních dvou staletí, ale i zeleným ostrůvkem klidu a zamyšlení nad smyslem věcí lidských. Ač dnes využíván ve smyslu původního účelu jen v omezené míře, zaslouží si přece více pozornosti a ochrany, než se mu dostává dosud.

Pomineme-li předvěké doklady pohřbívání na katastru obce, jako jsou např. bohatě vybavené hroby ze starší doby železné v Poděbradově ulici, můžeme považovat za nejstarší modřické pohřebiště hřbitov u děkanského kostela sv. Gottharda, založeného kolem r. 1200. Při hloubení kanalizace bylo zachyceno další seskupení hrobů z 13. stol. na západním okraji nám. Svobody, jejich vztah k přece jen poněkud vzdálenému kostelu zůstává zatím nejasný. Současně přežívalo až do 18. stol. pohřbívání význačných jedinců také přímo pod dlažbu kostela.

Na základě rozhodnutí císaře Josefa II. (vládl 1780 - 1790) došlo k zrušení řady kostelních hřbitovů a k zakládání nových mimo zástavbu. To je i případ našeho hřbitova, jak o tom svědčí pískovcový kříž s letopočtem 1790 nad hroby místních kněží, nejstarší zachovaná památka v hřbitovním areálu. Díky zastavení běžného pohřbívání nedlouho po II. světové válce (dnes povoleno jen ukládání urn) si hřbitov zachoval mnoho památek z 2. poloviny 19. a 1. poloviny 20. století. V centrální části najdeme kromě zmíněných kněžských hrobů včetně místa odpočinku obrozence Františka Pernsteinerja také hroby někdejší modřické honorace vesměs německé národnosti. Upoutají zejména pomníky mlynářské rodiny Steinbrecherů či zástupce velitele brněnských hasičů Julia Kleera. Nedaleko při jižní zdi najdeme zase hrobku šlechtické rodiny von Böhm, které patřil modřický zámek na Hybešově ulici. Výstavná je i hrobka českého majitele někdejší "staré" cihelny Václava Špondra, mj. i výrobce hřbitovních plastik a křížů, při severní zdi. Neměli bychom zapomenout ani na hrob rodiny Slaných, jejíž čelný představitel Jan Slaný, významný regionální činitel, patřil k zakladatelům modřického Sokola. Vedle masivních kamenných náhrobků obsahuje modřický hřbitov i početný soubor litinových křížů na hrobech méně bohatých občanů, který má nepopíratelnou kulturně historickou hodnotu.

V nedávné minulosti se hřbitov stal mnohdy i předmětem vandalství, ještě v posledních měsících zmizelo několik železných křížů složených u zdi. I když většina hrobů je nadále udržována, některé části zůstávají potřebné úpravě hodné dlužny. Bylo by vhodné, aby obec zajistila průběžnou údržbu celého areálu, nejlépe prostřednictvím stálého správce. Lze též doporučit, aby i při novém využití některých hrobových míst zůstaly staré náhrobky na původním místě. I to je součástí úcty k zemřelým, kterou si připomínáme blížícím se svátkem Dušiček.

Rudolf Procházka - Ladislav Šebestík

Zprávy z matriky

Blahopřejeme k jubileu

25.10.1992	Hofmanová Libuše, Sadová 572	70 let
13.10.1992	Suchyňová Hedvika, Benešova 275	80 let
28.10.1992	Zelená Hedvika, Hřbitovní 433	80 let
10.10.1992	Bulová Terezie, Sadová 583	85 let

Vítáme do života

Denisu Součkovou, Sadová 571
Klárú Stachovou, Poděbradova 579
Petra Šikulu, Husova 584
Janu Košábkovou, Sadová 575

nar. 2.9.1992
nar. 9.9.1992
nar. 14.9.1992
nar. 15.9.1992

Sňatek uzavřeli

19. září 1992

Roman Brenner, Brno
Eva Slavíková, Modřice, Masarykova 96

Rozloučili jsme se

10.9.1992 Marie Babáková, Poděbradova 429
11.9.1992 Jan Hargaš, Brněnská 365
12.9.1992 Marie Crhonková, Brněnská 351
15.9.1992 Antonín Doleček, Hřbitovní 299
30.9.1992 Alena Špinarová, Husova 599

Služby

Kosmetika ORIFLAME bude předváděna dne 29. října 1992 v 17,00 hod.
v restauraci KD Slovan

Místní hospodářství Modřice nabízí k zapůjčení šrotovník obilí,
kukuřice, tvrdého chleba, suchých drůbežích kostí a dřevěného odpadu
(slabých větví a letorostů revy vinné). Bližší informace MH Modřice.

Autoškola LEV Vám nabízí

NEJ- LEV- NEJSÍ

řidičský průkaz. Informace na tel.č. 35 55 61 od 8,00 do 10,00 hod.
17,00 do 20,00 hod.

Dnem 5.10.1992 byl zahájen provoz restaurace KD Slovan s provozní
dobou : Po - Čt 11,00 - 23,00 hod. Pá 11,00 - 01,00 hod.
So 12,00 - 01,00 hod. Ne z a v ř e n o

Nabízí tyto služby :

- závodní stravování v jednotné ceně 25,- Kčs za oběd
- obědy a večeře v přijatelných cenových relacích
- zabezpečení společenských a kulturních akcí, pracovních porad,
schůzí zájmových organizací a pod.,
zejména : svatby, křtiny, promoce, jubilea, setkání spolužáků,
semináře a školení - další služby dle objednávky

Na Vaši návštěvu v příjemném a klidném prostředí se těší personál
KD Slovan.

Chystáte m a l o u rodinnou oslavu, či přátelské posezení?

Nabízíme Vám příjemné prostředí, výbornou kuchyni, připravíme
Vám tabuli do 15ti míst, za přijatelných podmínek.
Objednávky osobně nebo tel. 32 24 62 večer.

Na Vaši návštěvu se těší obsluha BISTRO HEBNAR, Brněnská ul.

Říjen 1992

Redakční rada

Vydává OÚ Modřice